- tractam ad latinismum. Att. na hic plura de comparatione clientis juris civilis: hodie habemus *constituti vassallus*, & habemus *vassallagium*. Significat igitur feudatarius hodie omnem subdicum Baroni, Verbum *refutavit* aliqui putant, apud Authores latinos non res periri, neque in jure civili; sed germanam vocem esse. Ego contrarium existimo, & derivare à verbo *furo*; unde *confutatio*, & *refuto* pro rejicere. Ita Cicero 6 in Vatinium testem: *nemo horum te ita refutandum*, & alibi. Quintil. lib. 5. ibi: *refutati testes*, Simmacb. epist. 31. L. eos 6. C. de appellat. ibi: *refutatorias* oras eorum. I. i. C. de relat. ibi: *refutatorias preces*, De jure canonico 17. quast. 2. c. 1. 8 *refutavit*, Refutare igitur significat idem, quod renunciare, vel retrocedere; ita Summus Pontifex Alex. 2. in dicto c. 1. qui in materia beneficiaria expendit 10 verbum *refutare* pro renunciare beneficio, de qua materia est tit. in *Decret. extra de renuntiat.* quæ alias solet appellari *resignatio*: quod etiam operatur in materia officii, de qua est decis. Reg. de Pont. 28, quamvis Cœmer. in cap. *Imperiale* existimet ex Ardz. significari restrictionem juris ad tempus, ponderando cap. 1. de eo q̄ si fec. fin. agnat.

agnat. cuius opinio redargitur à Rosent. cap. 9. mem. 1. cons. cl. 5. in princ.

Peculiare verbum est in hoc jure feudorum, ut videre est in tit. 11 quib. mod. feud. amitt. §. rursus. Qualit. olim feud. alien. pot. §. si verò. Hic in tit. nostro de vas- fall. decrep. etat. & text. in tit. quid jur. sit si post alien. feud. c. i. in fin. De eo, qui fin. fec. agnat. in text. finem, & refutationem de alien. feud. pat. §. & si libellum: ibi: quasi refutatio.

Refutatio autem fit, vel Domino, vel Agnato; licet semper 12 intelligatur facta domino, & à domino reconcessum feadum agnato: solet tamen diverso respectu fieri in manibus domini, vel ad resolvendam infeudationem, vel ad transferen- dum in agnatum proximiorē.

Item quando ad resolvendam, so- 13 let quæri, an invito domino? Item an in præjudicium agnato- tum?

Quando verò ad transferendum, etiam quæritur, an ut de novo, vel ut de veteri?

Item an de juribus de futuro si personalis, vel realis? De qui- 14 bus singulis discutiendum est, ac de aliis quæstionibus emer- gentibus ex his.

Sed quia fundamentum harum, & similium quæstionum depen- 15 det ex illo dubio, an refutatio sit sufficiens de per se, vel re-

quirat alium titulum validum: unde tot opiniones diversæ in- ter Nostrates Camerar. Frecc. Ann. de Pont. & alios, oportet recensere, quæ super his latius dicta sunt, verbaque Isern. ex- ponere, quæ dederunt causam dubitandi.

Isern. igitur in d. §. & si libellum, num. 6. vers. sed consuevit quæri ponit quæstionem. Dubium facit, quia infeudatio est con- 16 tractus de per se habens elegans nomen, sicut cœteri quatuor contractus inventi de jure civili; & sic hucusque præsupponit esse novum nomen imposi- tum à jure feudorum, sicut fue- runt imposita alia illis contra-ctibus, quod declarat in præamb. quæst. 5. & tenet Clar. in l. ja- rigentium §. quinimò.

Subdit Isern. sed refutatio non ha- bet speciale nomen, nec esse mirum; quia sunt plura ne- gotia, quam vocabula l. 4. ff. de præscript. verb. ex quo præ- supponit, quod refutatio esset quædam nuda voluntas, quæ non resloveret contractum per- 17 fectum infeudationis; quia re- quiritur actus retrosimilis: quæ sunt regulæ indubitate, & quibus infert, quod si cum re- futatione concurreret renun- ciatio feudi cum restituzione possessionis, tunc resloveretur infeudatio, vel ipso jure secun- dum aliquos, vel quantum ad effe-

effectum. l. i. C. quando lic. ab empt. disced. deinde concludendo subdit: nec aliud nomen habet refutatio, seu restitutio, quæ alienatio est; quia retransit in feudum dantem illud dominium utile, seu jus, quod erat in feudatario, & hoc est, quod dicitur, quod per tales actus quædam novæ obligationes constituuntur inter se ff. de pact. l. ab emptione.

Idem Isern. consimilem dat doctrinam de controv. invest. in 18 materia permutationis feudi, ut intervenias actus retrosimilis, solamque traditionem non sufficere, allegans easdem regulas, à quo omnes inferunt requiri in refutatione alium circulum donationis, vel similem actum ad transferendum dominium.

Jo: Kinc. de Ann. allegat. 97. defendit causam refutationis per verbum refuto, & cedo, in contractu matrimonii, ut ubi non sit contractus cum speciali nomine; valcat, non quod audeat genere contra Andream, sed quod lex imponatur voluntati contrahentium, non verbis: item in traditione, quam magis proficere in translatione dominii, quam titulum. l. servat C. de rei vindic. Ita ipse num. 7. deinde num. 12. fundat, verba cessit, & renunciavit sufficere, & refert judicatum per Regiam

Cameram, & Sacrum Consilium.

Frecc. de subfend. lib. 3. differen. inter feud. ex pacto, & heredit. quæst. 22. ponit hanc questio- 20 nem, & primò non recedit ab opinione Isern. sed limitat non procedere in feudo ex pacto; quia habebat agnatus ex prima donatione, neque est necessaria traditio, neque novus titulus, sed prima concessio, istam, que refutationem non operari, nisi sublationem refutantis de medio, atque procedere posse in feudo ex pacto ex eadem ratione; deinde supplex orat, ut consideretur articulus; quia non vidit ab alio discussum, forte non vidit, vel non intellexit Andream de hoc articulo latè differentem.

Jo: Vinc. de Ann. in repes. hic, verb. refutavit n. 136. dicit nullam 21 fieri translationem dominii in Dominum; quia illud occupat ratione directi. Bal. in c. 1. §. bac quoque de success. feud. quod prius non amittit, quam acquisit. l. 1. §. si is bona ff. de coll. boc. l. si bries ff. ad T rebell. deinde de mediato, vel immediato, n. 140. Et Laffred. conf. 5. n. 25.

Idem de Eleganti nomine n. 288.

Et 322. ex professo examinat, 22 probatq. opinionem Isern. quam limitat in quatuor casibus.

Regens de Pont. de potestate Proregis de refutatione §. 1. num. 17. tenet

tenet simpliciter impugnando
Ann. in d. allegat. & sequendo
 eum in reper. tenet esse com-
 munē omnium, *allegat Schrad.*
de feud. part. 8. cap. 2. num. 67.
 qui cumulat omnes. *Intrigliol de-*
feud. art. 5. cons. 2. num. 40. de
 quolibet contractū. *De Francb.*
decis. 3. num. 9. Bambac. *si de feud.*
fuer. controv. c. beneficium n. 18.
 dicit esse resolutiones sui juris.
Cam. cap. volentes fol. 84. & 85.

Conf. Ann. in cons. 41. num. 14. per
 plures seq̄entes, sed in specie
23 *num. 16.* dicit, *jura, quę loquun-*
tur de refutatione, loqui quan-
do fit domino; inter quę nu-
*m̄erat *text.* nostrum, cuius pa-
 ce contrarium est; nam licet
 fiat in manibus domini, tamen
 ad beneficium filiorum, ut in-
 vestiantur; & sic non ad resol-
 vendum contractum, sed ad
 transferendum, tollendo se de
 medio: fit autem in manibus
 domini, à quo habuit, & sic
 resignatio beneficii fit in ma-
 nibus conferentis, altero de
 duobus modis, abstinendo, ut
 conferat, & alio modo, ut con-
 ferat certę personę, latius dixi
 in p. pars. rep. per d. cap. *Gri-*
soldus, & cap. *admonit. ext. de*
*renunciatione.**

Idem infrā dicit aliud deterius,
text. in §. & si libellum, loqui
24 de refutatione facta domino,
 quia *text.* precedens de ea lo-
 quitur, sed errat in verbis lit-

terę, quę sunt aperta; transit
 enim ad alienationem feudi pa-
 terni per titulum separatum.
 Et primo dicit nō valere etiam
25 de eonsensu domini; quia re-
 quiritur consensus agnati, &
 loquitur de alienatione in ex-
 traneos; deinde querit de alic-
 natione facta in filiam de con-
 sensu domini, & concludit non
 posse: deinde limitat permit-
 ti alienationem inter agnatos
 sine consensu domini: agnato-
 rum verò non requiritur; quia
 in ipso fit: ulterius ponit de
 certa specie concessionis ad li-
 bellum, & concludit posse,
 quia est quasi refutatio; & si
 somniauit *Anna*, textum loqui
 de refutatione facta domino;
 dixit autem: *quasi refutatio*, re-
 spectivè quod non est pura, sed
 correspondit ad libellum. Et
 cū misterio *text.* appellat alic-
 nationem factam in agnatum
 successorum esse quasi refuta-
 tionem; refutatio enim propriè
 fit in manibus domini: aliena-
 tio ergo facta agnato est quasi
 refutatio; quia omnino ille;
 vel descendentes essent succes-
 sori in ipso feudo refutato.
 Item paulò inferius dicit aliud er-
 roneum, *text. cap. 1. de eo, qui*
26 *fin. sec. agnat.* loqui de pacto de
 non petendo feendum, quod
 alius possidebat, non de refu-
 tatione feudi possedit per ip-
 sum; cuius contrarium est evi-
 dens

dens in text. & in positione cap. 27 suis per Isern. qui ponit, quod erant tres agnati Titius, Sejus, & Sempronius. Titius refutavit feudum suum Sejo pro se, & haeredibus, decepsit Sejus, cui fuerat refutatum feudum, vult succedere idem Titius, qui refutavit, contendit Sempronius non posse venire ad jus renuntiatum, replicat Titius se refutasse personaliter, & deciditur pro eo, & sic fuit decisum in Sac. Consil. de patre, & matre refutantibus, ut admittatur. Ego contendebam favore sororis, ut intelligeretur 28 soror haeres, & Sac. Consil. judicavit contrarium; unde Anna intelligit tex. de diametro contra verba expressa. Lanar. consil. 85. num. 3. sequitur simpliter, ut requiratur titulus.

Jo: Ant. Canne. in c. volentes n. 26. fol. 84. tractat, & fol. 85. intellegit c. i. de eo, qui fin. sec. agna, ut supra ego dixi, contra opinionem Consil. de Ann.

Reg. de Pont. de potest. Proreg. tit. de refutat. §. 1. n. 17. dicit ex Isern. refutationem de per se non importare translationem dominii, nisi cadat in contractum habentem elegans nomen; quia non exprimitur titulus dandi, Intrigl. de feud. cent. 1. quest. 51. num. 173. concordit, citat Isern. in d. §. et si libellam allegat traditionibus C. de pactis. l. per di-

versas C. mand. & glof. in l. arboribus §. usufructuariis verb. vel donet, circa med. sed d. l. traditionibus operatur dominii translatio, quæ etiam est necessaria in infestatione; sed nihilominus infestatione valeres, & daretur actio, ut tradat: paricipatione possit valere refutatio, ut producat actionem, & non transferatur dominium sine traditione.

Item l. per diversas parum proficit, immo contra: quia per verbum cedo, venit omnis alienatio ibi expressa.

Glof. verò supra allegata videtur stringere, ut verbum concedere requirat causam, putam venditionis, vel donationis; & sic si vera esset opinio glofæ, pari ratione refutare requireret causam, putam venditionis, vel donationis.

Ad quod facit Bal. in l. usufructuarius in lectura antiqua nam. 1.

32 dicens verbum concedere de per se non importare juris translationem, nisi cadat in contractum: dicit facere l. Princeps bona ff. de const. Princip. & l. 2. §. cum pater & §. pater pluribus ff. de leg. 2. quæ nihil ad rem. Imol. in l. ff. de verbor. signif. verbum concedere importat juris translationem, ubi Rebuff. cumulat plura jura ad diversas materias de juris translatione per verbum concedo.

De causa verbis fateor, quod obstat
recte exceptio doli in omni di-
33 spositione, vel stipulatione si-
ne causa.
In domino sufficit restitutio, cum
34 distinctione Isern. de L. ab em-
prise ff. de pact. l. i. in mortali.
In agente requiri contractum po-
nitatum tenet Law. Sylva de
35 sine cognit. feudo quest. 3. num. 3,
dicit quest. 119. num. 4. Caccia-
lup. in repetit. cap. 2. de feudo, co-
gnit pro. q. num. 5. Cras. comuni-
opin. verb. feendum quest. 3. In re-
gion. de feudo cent. 1. qu. 15. n. 15.
36 limitat de hereditario. Frecc.
de subfeud. diffat. 26. lib. 3. T. bom.
da Marin. de gen. est qualit. feudi
andri. de feudo ex pacto quest. 5. n.
num. 173.

C A P U T II.

An refutatio sit prohibita sub pro-
hibita alienatione feudi per
novas constitutiones?

S U M M A R I U M.

- 1 Constit. Lothar. & Federic.
prohibentes alienationem feu-
di, an corrigant iura commu-
nia fendorum, qua permittunt
refutationem.
- 2 Camer. & Reg. de Pont. con-
trarii in hac questione.
- 3 Camer. primò ex Andrea con-
cludit negative.
- 4 Constit. generaliter loquentes

- non corrigunt iura permetten-
tia refutationem.
- 5 Lex nostra recipit interpreta-
tionem ab antiqua.
- 6 Ratia expressa in cap. Imperia-
lem videatur impertinens.
- 7 Ratio in verbis legis deficiens,
potest suppleri ex ratione men-
tis legis.
- 8 Alienationis prohibitio, ratio-
ne contemptus, & ratione vo-
luntatis Domini.
- 9 Dominus non tenetur habere in
vassallum alium, quam cum
qui ipse voluit.
- 10 Frater acquirens feendum de pe-
cunia communis non acquirit
fratri.
- 11 Alienatio absque assensu est con-
tra fidelitatem.
- 12 Ratio est; quia posset tradere
feendum inimico domini.
- 13 Dominus assentiendo, dat.
- 14 Vassallus novus tenetur jurare
fidelitatem domino.
- 15 Refutatio in proximè successu-
rum fit persona cognitæ à do-
mino in principio.
- 16 Tot sunt donationes, quot sunt
personæ successuræ in feudo.
- 17 Refutaciones bodiæ in Regno re-
gistrantur.
- 18 Camerarii opinio refellitur ab
Autbore.
- 19 Intellect, §. sed & res Per quos
fiat invest.
- 20 Explicatio opinionis Camerar.
& de Pont.
- 21 Camer. fundatur in illa ration-
ne,

- ne, quod vassalus non potest babere feudum, aliter quam dominus voluerit.
- 22 Solutio R. de Pont. quia omnes contractus transfunduntur in refutationem.
- 23 Confutatur per Authorem.
- 24 Author respondet Camer.
- 25 Potentius argumentum Loffredi, quod accipiat alio tempore.
- 26 Solutio Authoris ex precedenti voluntate domini tempore concessionis.
- 27 Camer. defenditur ab Authore ab impugnatione Regen. de refutatione simplici.
- 28 Confutatio Camer. ab Authore de ratione questionis.
- 29 Infederationem, tot continere donationes, quae sunt persona.
- 30 An filii feudatarii nati post alienationem possint illam revocare?
- 31 An frater possit revocare alienationem factam per fratrem primogenitum?
- 32 Agnatus consentiens alienationi, an prejudicet aliis agnatis?
- 33 Quid de feudo jaris francorum?
- 34 Quid in feudo ex pacto, & providentia?
- 35 Quæstio Iser. si feudatarius possit refutare feudum Domino, in prajudicium agnatorum.
- 36 Posthumus an possit revocare alienationem feudi antiqui ex pacto, & providentia?
- 37 Dum feudarius jure franco rum habet duos filios, quorum primus est proditor Regis, an eo mortuo, fiscus, vel secundogenitus succedat?
- 38 Iser. concludit pro secundogenito.
- 39 In consensu ad alienationem, an inspicatur tempus consensus praestiti, vel delatae successionis?

Ed convenit explicare quæstiōnēm, an Constitutiones Lorbarii, & Federici de prohib. alienat.

- fend. & Confit. Divæ Memoria de revocat. feud. corrigant jura communia, quæ permittunt alienationem per refutationem in proximum successorum? in qua Camer. aliqua dixit, quæ impugnantur à Reg. de Ponte de potest. Pro reg. tit. de refutat. feud. §. 1. Camer. igitur relata doctrina Isern. in d. confit. vers. item nunquid bēc constitutio, & in §. et si libellum de alien. fend. pat. n. 5. primò concludit simpliciter negativè, & ex ipso Iser. quia refutatio non est alienatio, sed est magis restrictio juris sui. l. certas §. si torius ff. de servit. r. s. p. r. d. unde restrin gendo jura sua, successivè immediatus successor capit jure proprio feudum. c. i. de eo, qui

M 2 fin.

fin sec agna. & sunt regule com-
 4 munes DD. Unde sequitur, cō-
 stitutiones ipsas generaliter lo-
 quentes non corrigere jura pre-
 dicta, quæ specialiter provi-
 dent circa refutationem; cum
 5 lex nova recipiat interpræta-
 tionem à veteri, contra opini-
 onem aliquorum, quos re-
 fert Jo: Raynal. in d. cap. Imperialem, subjungens Camer., feu-
 dum per alienationem fore per-
 venturum ad agnatum, & non
 ad dominum, in quo concur-
 rit d. Regnum. i. 8. In hoc tamen
 6 animadvertisendum duxi; nam
 ratio expressa in d.c. Imperiale,.
 videretur quasi impenitens ad
 decisionem, dum dicit, per
 alienationem feudorum, irre-
 quisito Domino, jura Imperii
 diminui, & debita servitia mi-
 nuerantur; nam Principes, qui
 possunt infideudare, de quibus
 in i. rubr. tenentur associare
 7 Imperatorem in hostem, vel
 Romam, & feudatarii tenen-
 tur eo casu associare dominos,
 & per venditionem non tene-
 bantur; quoniam alii novi em-
 ptiores potuissent hunc actum
 explere: pariter de diminutio-
 ne servitii, quod pertransfunt
 DD. Unde vel dicendum esset,
 rationem legis non esse perfe-
 ctam, vel legem generalem
 comprehendere etiam casum
 refutationis; sed ratio potest
 esse alia non expressa in verbis

legis, sed comprehensa in men-
 te legis, quomodo procedat, vi-
 dendum est.
 Considero igitur prohibitionem
 alienationis fundari, primò in
 contemptu domini; nam per
 8 alienationem irquisitus do-
 minus cōtemnitur, & etiam ra-
 tione voluntatis interest domi-
 ni. l. fin. ff. de usu, & habitar.
 imò est contra fidelitatem; quia
 9 cogeretur habere alium vassal-
 lum, quam ipse voluit cap. i. de
 10 duob. fratr. ubi est durior casus
 de duabus fratribus viventibus
 in communi, ut unus acqui-
 tens de communi pecunia, non
 acquitat fratri, inscio domino,
 & cum ratione dixit Aret. con-
 11 fil. i. 4. esse contra fidelitatem;
 per jura illa sex in cap. i. de for-
 ma fidelit. & de nova form. fide-
 12 lit. posset enim immittere vas-
 sallum odiosum, vel suspectum
 domino, qui offenderet eun-
 dem: quando autem fit cum
 consensu domini, cessant om-
 nia; quia cessat voluntatis de-
 fectus, contemptus, & suspicio;
 quoniam ipse videtur dare, per
 consensum. l. obuenire ff. de ver-
 bor. & rer. signif. quis qui con-
 13 sentit, dat, quem text. ad hoc ci-
 tat Isern. Novus igitur vassalus
 recognoscit feudum à domino,
 14 eique jurat fidelitatem, promit-
 tit servitum, & dominus scit à
 quo exigat; & sic in contrario
 casu diminutus servitum, &
 honor

honor Imperii ; quia ignorantur novi vassalli, & sequuntur ea, quæ sunt narrata in d. *consit.*

Videndum ergo de vera ratione si cessant in refutatione, & quia
15 dominus dedit à principio re-
cipienti, & ejus descendantibus
ex sanguine, tot sunt donatio-
nes, quot sunt personæ. *Isern. in*
cap. Imperiale num. 38. ergo re-
16 futando proximo, non contem-
nit dominum, sed facit juxta
voluntatem, novusque vassal-
lus est cognitus domino à prin-
17 cipio concessionis, & non di-
minuitur servitium, & propter
certitudinem hodie registran-
tur refutationes; & sic certum
est non adaptari verba dicta-
rum constitutionum ad dictam
correctionem.

Nec vera est illatio *Camer. fol. 31.*
postquam *fol. 30.* à t. firmavit
18 dictam conclusionem procedere
consensu legis, licet deficiat
consensus hominis; quoniam,
dico, vel cessare assensu legis,
vel utrumque concurrere; lex
enim considerata mente, vel
cortice verborum nulla est, que
dicat posse refutari, sed per sub-
intellectam rationem; nam §.
sed etiam res Per quos fiat investi-
19 *tatum dicit,* proximi pos-
se alienari, verbum nullum de
consensu domini; Item hic refu-
tavit in manibus domini. Tis,
de eo, quod fin. fac. agna. etiam ta-

cet de consensu. Solus §. *et si li-*
bellum dixit, esse quasi refuta-
tionem; itemque lex specialis
non reperitur, nisi subauditus
intellectus ex præsumpta vo-
luntate domini, eum investie-
rit omnes, unum post alium,
& sic qui refutat, abstinet, &
facit locum proximiori vocato
ex eadem investitura.

Devenio nunc ad controversiam
inter Camer. & Regen. dum Ca-
mer. *fol. 31. l. 1.* contendit non
20 porrigi ad refutationes me-
diante aliquo titulo, sed re-
stringi ad simplicem refutatio-
nem. Ex hac ejus limitatione,
quando vera esset, colligo pro
quaestione examinata in prece-
denti sessione, an sufficiat sola
refutatio, vel requiratur, ut
cadat in aliud contractum no-
minatum? Pro mea opinio-
ne habeo Camerarium omni cor-
niatu defendantem, valere sim-
plicem refutationem, & quan-
do cadit in aliud contractum,
obstare Constitutiones prædi-
etas.

Arguit igitur Camer. primò; quis
non potest vassalus habere alio
21 modo, ex cap. profecto *De l. Cora-*
ra. ergo si permittit refutare,
non permittit alienare, vel
vendere, aut donare, argumen-
to à simili de duobus fratribus
non valentibus dividere feu-
dum individuum.

Cui respondet Reg. non esse alie-
natio-

21 nationem, vēditionem, vel
22 donationem, sed omnes con-
tractus transfundi in refutatio-
nem, per d. g. et si libellum.

Ex hac solutione sumo argumen-
tum contra eundem Reg. dum
23 idem in i. quæst. conclusit non
valere simplicem refutationē,
nisi cadat in alium contractū,
nunc dicit omnem cōtractum
transfundī in refutationem; er-
go potentior, & efficax est re-
futatio, quam ceteri contra-
ctus, & sic non indiget, ut ca-
dat in alium contractum.

Respondeo ad Camerar. vassallum
non accipere alio modo per re-
24 futationem; quia non alte-
rat naturā feudi, & potius pro-
cederet argumentum Loffredi,
25 ut accipiat ante tempus, sed
stante voluntate non interest
26 domini: non sic in divisione
feudi individui; quia contra-
diceret naturæ feudi, & vo-
luntati domini.

Aliud argumentum Camerarii de
permissione refutationis sim-
27 plicis per dictas constitutiones
male reprobatur per Regentem,
ut somnia esset in dictis consti-
tionibus permitti in verbis ip-
sarum refutationem, nec esse
verisimile virum eruditissimū,
& versatū in hoc jure, & Com-
mentatorem insignem errasse
in verbis, sed ipse intelligit
de mente ipsarum, quod Egg
etiam nego.

Dum verò Camer. arguit à cessa-
te voluntate domini, & jura
communia procedere de inte-
resse agnatorum, primum di-
28 stum resolvitur per ea, quæ
supra dixi: secundum verò ces-
sat; quoniam interesse agna-
torum non consideratur in fa-
cilitate refutandi; cum semper
præsupponatur de proximiori,
sed tantum de contemptu do-
mini.

Sed quia Isern. de success. feud.
tractat articulum controver-
sum; scilicet: quando fit aliena-
tio cum assensu domini, quid
importet consensus filii, vel
agnati proximioris, & quod
tempus attendatur ad cognos-
cendam hanc proximitatem,
atque DD. examinant eundem
articulum in materia refutatio-
nis proximiori, permittæ à lege.
Et DD. etiam quærunt de tem-
pore dictæ proximitatis, ope-
re pretium existimavi utran-
que quæstionem simul repe-
re; cum habeant eadem prin-
cipia.

Cum ergo jus feudorum ad suc-
cessionem feudi vocat descen-
dentes de sanguine proximio-
res, unum post alium; prout
quisque est in gradu proxi-
mior, Isern. de success. feud. §.
hoc quoque num. 9. post princi-
pium vers. non enim videtur da-
tum allegat ff. de leg. 2. l. cum ita
§. ix

§. in fideicom. Et in cap. Imperiale de probib. alieno per Feder. num. 38, dixit aperte infeudationem tot continere donationes, quot sunt personæ successarit in feudo; ac quoties moritur feudatarius, videtur feudum aperiti domino, & ab eo concedi proximiori in gradu ultimi morientis. Quod fuit in causa querendū apud glof. in dictor. hoc quaque in au. filii feudatarii alienancis feudum cum consensu domini, & aliorum filiorum, qui tempore alienationis supererant, nari post alienationem possint illam revocare? Et licet articulus sic controversus apud DD. cum in materia fideicommissi, ut in §. Divi I. filiaſ familias ff. de leg. i. & materia retractus, ut latè Fr. rag. de retract. lignag. §. i. glof. 9. num. 82, & in materia feudali Andreas examinat dictam questionem ubi supra. Et in casu quo frater alienat partem suam, §. i an frater alter possit revocate, presupposito, quod consensus domini precessisset, vel eo casu quo permitta erat alienatio, & in hoc Isern, parum se extendit, sed concludit, vivo alienante, nullum jus competere fratri, nisi post illius mortem sine filio masculo, ut habetur apud d. Iser. à num. 5. vers. & olim.

Deinde num. 6, refert questionem

glof. si agnatus consentit alie. 32. nationi s. an præjudicet alijs agnatis, vel filiis? & concludit, vivente alienante, & agnatis proximioribus consentientibus, nullum jus competere aliis, sed tantum illi, qui consensum non præstiterunt, possunt revocare, arg. Cod. de libert. & eorum liber. l. 2. & ff. de leg. 2. l. cum pater §. libertis; nam quod datur priori, non debet denegari posteriori, arg. l. aff. suis circa fin. Cod. qui pot. impign. nisi esset hastis, & sic residet in distinctione de feudo ex pacto, & de feudo hereditario.

Postea transit ad casum de feudo juris francorum in quo primo genitus succedit etiam per constitutionem Regni. Et in hoc licet aliquibus risum fuerit sentire, jus revocandi spectare cui competit jus succedendi, & per consequens si primogenitus consentit, secundogenito nullum jus competere posse; tamen hæc opinio reincident cum prima, nihilque obesse primogenitaram; nam sicut supra concluserat, proximiorem consentientem non prejudicare posteriori; quia remota proximiorre per consensum, efficitur proximior ille, qui est in secundo loco; unde sicut proximior jure proximitatis preferatur, & nihilominus sequentibus

cibus in gradu non præjudicatur, ita primogenitus qui iure primogenituræ est proximior, & potior, & solus excludit alios, sic ipso deficiente per consensum, alter sequens in gradu fit proximior, & primogenitus; quia ille est primogenitus, non qui consentit, sed qui tempore opportuno reportur tenere locum primogeniti, cum eadem tamen distinctione si primogenitus consentiens decesserit sine filio masculo; quia ille esset primogenitus. Sicut in feudo juris communis inter agnatos consideratur proximitas: ita de jure francorum consideratur primogenitura, etiam si feudum juris francorum esset ex pacto, & providentia. In quo decipiuntur quamplures, putantes *Andream* tenere hic, feudum juris francorum, esse ex pacto, quoniam non negat posse esse hæreditarium, ut alibi dixi.

Et licet dubitative dicat sufficere consensum primogeniti, qui reperitur tempore mortis, & eo casu nullum jus competere secundogenito, nedum ab hac opinione recedit in tit. quæ sit prima cauf. benef. am. num. 16. vers. unde satis videtur. Imò in d. §. hoc quoque subdit: ad hæc tamen ad eaque, quæ diximus in fine quæ sit p. cauf. §. propterea, quæ verba Loffr. & Lipar. ad-

vertunt, debere stare in fine n. 8, ante nam, 9. & vers. item enim filii.

Imo apertè ex dictis semper erit dicendum, proximiorem, qui reperitur non consentiens, habere jus revocandi; quia proximiores consenserunt; cum distinctione tamen si decesserunt, faciunt locum aliis sequentibus in gradu, nisi reliquerint filios, qui teneant locum primogenituræ, & proximitatis. Hæc tamen inde dubitanter procedunt in seculo ex pacto, & providentia, in quo omnes, qui sunt vocati, videntur jure proprio; & propter ea tanquam vocati à primo concedente possunt revocare, & consensus præcedentium eis non potest præjudicare: cuius contrarium esset in feudo hæreditario, in quo, facta alienatione cum consensu domini, nullum jus remanet agnatis, nec filiis, nisi in legitima, & fratri, quando esset instituta turpis persona, quod Andreas ibidem apertè hoc dicit, & sic declarant Loffr. & Lipar. ibidem in additionibus. Quando igitur in feudo ex pacto unus consensit, aliquie non supersunt, sed postea nascuntur tempore mortis alienantis, & consentientis, eo tempore postea nati, qui reperiuntur in rerum natura, & sic vocati per conce-

concedentem ; possunt eorum jura exercere : tempore namque alienationis , etiam quod superessent, non possunt agere, ut *Ifern.* probat ; quoniam esset præmaturè agere , vivente alienante , & sic non valenti agere non currit præscriptio . Unde *Ifern.* ibi in fin. dicit , sat esse breviter de hac quæstione dixisse ; quia alibi dicturus esset, atque advertit, ut caute emptores feudorum agant , ne posthumus evincat feudum alienatum cum consensu proximioris : quod fuit dubitatum in Reg. Cam. circà consensum Ill. de Familia Sanseverino in transactione feudorum Ill. Principis , ne postumi in futurum deducere possent in dubiū conventionem prædecessorum.

In §. et si libellum num. 7. vers. num. quid ergo quærerit *Ifern.* si feudarius potest refutare feudū domino in præjudicium filii , & de novo concludit , non posse dubitari ; quia certum etiam est posse alienare . Et pariter si est hæreditarium quamvis esset paternum : feudum vero ex pacto , & providentia non potest alienari in præjudicium agnatorum , nec filiorum , presupposito quod esset antiquum , & in fine etiam ponit regulam generalem , quod lex quando generaliter loquitur non distinguens , distinguitur per aliā

legem ff. de testam. l. quæfitum. Ad punctum ergo de posthumo an possit revocare alienationem 35 feudi antiqui ex pacto , & providentia factam per patrem , vel alium prædecessorem , cum consensu aliorum , qui reperiebantur proximiōres eo tempore alienationis , Jura feudalia , & Doctorum interpretationes , ut possit alienari , & refutari feudum de consensu proximiorum , videntur non afficere nascituros postea natos : in hæreditario enim ideo prejudicat ; quia per alienationem cum assensu Domini trasfertur dominium in emptorem , vel donatarium , vel refutatarium , & sic filius vel natus , vel nasciturus , vel aliis agnatus tempore mortis alienantis , non reperiunt in hæreditate morientis feudum , jam legitimè alienatum . Ergo indubitanter non possunt revocare . Sed in feudo ex pacto , & providentia antiquo , sive filius , sive agnatus , non agit ad rem hæreditariam defuncti , sed ad rem concessam à domino toti posteritati primi acquirentis , uni post alium : unde non potest pater prejudicare illis , de feudo , quod ipse non acquisivit . Sic concludit *Ifern.* d. n. 7. vers. Item nec in præjudicium . Et sic dicit ipse : non potest alienare , nec refutare , neque debet

N lex

lex alia via circumveniri . Si enim vassallus non habet facultatem transferendi proprietatem, sed tantum fructus in prejudicium filiorum, vel agnatorum , non debet restringi ad filios natos , & excludere nascenturos ; quia in mente concedentis omnes fuerunt cogniti , & tam illi qui erant nati , quam omnis posteritas sanguis enim fuit consideratus, ut dixi cap. i. qui non terminatur magis in uno , quam in alio , sed in perpetuum omnes sunt vocati suo loco , & eis non competit jus aliquod vivente feudatario, & existentibus aliis proximioribus , alias esset præmaturè agere, ut supra fundavit Isern. Ergo lex in favorem sanguinis non debet alia via circumveniri , & in hanc sententiam videtur inclinare Isern. monens emptores , ut cautè agant emendo feuda ex pacto, & providentia antiqua .

*Quibus conferunt dicta per Isern.
tit. quæ sit p. caus. ben. am. §. præ-
36 terea si vassallus num. 12. in il-
la quæstione si feudarius jure
francorum haberet duos filios,
quorum primogenitus succede-
ret, & is esset proditor vivo pa-
tre , an eo mortuo succederet
fiscus ex persona primogeniti
proditoris, vel secundogenitus?
Et licet d. n. 12. arguat prò fi-
sco , quod bona proditoris spe-*

*stant ad fiscum jure successio-
nis Cod. de bon. lib. l. 1. & feu-
dum debebatur spe primoge-
nito , cui per delictum deficit
administratio , tamen conclu-
dit prò secundogenito ; quia
filio, vivente patre nullum jus
queritur in feudo , nisi spes
successionis relata ad tempus
successionis , alias præmaturè
ageret : unde si primogenitus
delinquit, vivo patre, dum nul-
lum jus habebat in feudo ; pa-
tre vero mortuo reperitur in-
habilis , tunc locus est secun-
dogenito . Ita refert fuisse ju-
dicatum de magna Baronia in
vers. audivi judicatum num. 13.*

*37 Paria autem sunt esse inhabi-
lem per delictum, vel per suam
renunciationem respectu alio-
rum venientium, qui sunt vo-
cati ordine successivo. Et eodem
n. vers. item hic cessat dicit,
fratrem non habere esse à fra-
tre , sed à patre de cuius succe-
sione agitur , & infrà num. 14.
de primogenitura maculata de-
scendit ad comparationem de-
lictū , & venditionis primoge-
nituræ . cap. quam periculose
7. quæst. 1. & sic præsupposito
38 consensu primogeniti vendi-
tioni feudi, quod sibi deberetur
tanquam primogenito , cōside-
rari, ac si vendidisset primoge-
nituram, sequitur non potuisse
trasferri , nisi jus quod habe-
bat, vel sperabat habere , & sic
durant*

durante ejus vita; ipso autem defuncto, alius agnatus proximus in ordine revocaretur.

In quibus locis diffusus, ac subtiliter, more suo examinat quae-

39. Questionem de cōfensiū ad aliena-
tionē, & an inspiciatōr tem-
p̄as cōfensis p̄stic̄, vel tē-
pus delatae successionis, adeo
repräsentans jus agnatorum, ut
ponat quæstionem de agnato
posthumo, qui tempore aliena-
tionis non erat in rerum na-
tura, & forte poterat esse casus,
quod eo tempore, nec erat spes
conciipienti, & generandi alios
filios.

CAPUT III.

Proximitas quando attendatur
in refutatione?

SUMMARY.

1. Proximitas in refutatione, an
requiratur tempore actus gesti,
vel delatae successionis?
2. Contingentiam casus respectu
temporum causare diversitas
tem Juris.
3. Camer. opinio de tempore actus
gesti.
4. Camerar. se fundat in cap. un.
de eo, qui fin. fec. agnat. &
in Napodan.
5. Jo: Vinc. de Ann. tenet requi-
ri tempus delatae successionis.
6. Ann. se fundat in auctoritate

7. Ille: q̄d non semper re-
futans tollit se de medio.
8. Solatio arguuntia ex Napodan:
nātione personæ, & p̄missiblē
señorū ratione rei.
9. Author. dissentit à Camer. q̄d
ab Anna. solo est factum illud.
10. Solatio. Authoris; quia refu-
tans transfert non tollit se de
supedio; proptereat attendendum
esse tempus actus gesti.
11. Solatio. Authoris de oppositione
ad Annæ ad Napodan.
12. Author. refellit Camerat. de in-
dicatione argumenti à Napodan.
13. Ratio argumenti ex dicto. Na-
podani.
14. Posito pro constanti considerari
tempus actus gesti, quod jus
competat filiis postea natis.
15. Opinio Alvarot. de natis, vel de
conceptis.
16. Opiniones DD. de bac distin-
ctione.
17. Differentia inter unum tempus,
& aliud.
18. Casus relati per Authorem,
ipso patrocinante.

Ideamus ergo de
tempore refuta-
tionis faciendæ
proximo succe-
suro in feudo,
an intelligatur
tempus refutationis, vel tem-
pus

N 2

pus

pus delatae successionis, & sic
mortis ejus, qui refutat, & pos-
2 ferens, enim contingat tempore
refutationis, refutantem carere
filiis, eique forcè proximum
agnatum, vel eum, de cuius
consensu facta esset, cum esset
proximior: tempore autem mor-
tis, filios natos suisse, quibus
jus succedendi refutanti, de jure
competere; unde si tempus re-
futationis ascendendū esset, per
refutationem feudū quemcum
esset, hisque filiis postea natis
peritus exclusis: cuius contra-
rium dicendum foret, si tem-
pus mortis ascendenderet, & statet
namque in suspenso refutatio,
atque filiis postea natis feudum
competeret, non obstante refu-
tatione.

Hanc questionem examinat Ca-
mer. in c. Imperiale fol. 30. a. v. qui
3 brevibus se expedit, & tenet:
attendendum esse tempus actus
gesti duabus rationibus. Pri-
ma; quia refutans tollit se de
medio, cap. an. de eo, qui fin. sec.
agnar. de feud. pater, & sic jura
4 sua restringit, facitque locum
proximiori agnato, qui tunc
superesset. Secunda, ex autho-
ritate Napodan. in Consuetud. si
qua moriens. De muliere bab. fi-
lios verb. tamen, ubi consuetu-
do permittens mulieri decedē-
ti cum filiis disponere de de-
cēm partibus dotis unam, in-
telligitur tempore testamenti,

non mortis num. 18, verb. prae-
rēa.

Contrarium tenet Je: Vinc. de Anz.
hic super verbo refutavit, qui
5 redarguit Cameran. & Napodan,
8 primum enim argumentum sol-
vit, dum dicit refutationem
collere de medio refutantem à
DD, suisse dictum favore refu-
tantis, ut mortuo refutatio
6 possit eidem succedere, & si
in ejus favorem, cuius cohæ-
rium esset, & in odium, si reti-
deretur tempus actus gesti; quia
omnino exclusus esset, ad quod
ponderat Isarn. in §. et si libellum
de alien. feud. patern. dum dicit,
renunciando feudum, quod si-
bi acquisitum, illud assignan-
do vocatur refutatio; unde in-
fert, non semper refutationem
collere de medio.

Secundum argumentum de Napo-
dani, redarguit Napod. & Camer.
ipsū allegantem. Questio Napo-
dani erat, dū consuetudo prohi-
bet mulierem habentem filios
testari, nisi de decima parte
dotium, an valeat dispositio
conditionalis in casu mortis fi-
liorum, & num attēdatur tem-
pus testamenti, quo erant vi-
vi filii, vel ipsis mortuis tem-
pore mortis, concludit Napod.
negativè, quia consuetudo est
stricti juris: permisit dispo-
ne de decima existentibus filiis,
in aliis prohibuit; ergo non
permisit substituere in casu
mortis;

mortis; *Anna* igitur primò dicit, non valere argumentum ex sententia *Napodani* ad casum feudi, quia illa prohibito est ratione personæ, in casu vero nostro est ratione feudi; præterea insurgit contra *Napod.* attendendum esse tempus mortis, non facti testamenti, ad quod plura cumulat, licet remotissima.
 Ego vero dubito neutrum eorum sentire difficultatem, vel acci-
 8 gisse solutionem: *Camerariae* enim dum se fundat in primo argumento, ex refutatione con-
sultare, ut quis se tollat de me-
dio, est longè absens à questio-
nibus, quando enim agnatus esset
proximior, & permittit, vel
expressè, vel tacite alium in-
vestiri, tollitur de medio, fac-
 9 ciens tocum alteri agnato; sed
quando ipse refutat, donando,
vel vendendo feudum agnato
proximo, tunc disponit, &
transfert, & sic non tollit se de
medio; adeò quod DD. voluerunt requiri alium titulum ven-
ditionis, vel donationis, & re-
futationem non sufficere; licet
ego demonstraverim supra ver-
bum refutare impottere idem,
quod donare, cedere, & renun-
ciare. Itaque *Camer.* non benè
adapcat argumentum ad hoc,
ut probet attendendum esse tem-
pus actus gesti; quia eo tempo-
re fit donatio, vel venditio, &
sic translatio feudi in proximā,

sequitur durare difficultatem,
si proximitas consideretur tē-
pore actus gesti, vel future sae-
cessionis.

De *Napodano* vero nec *Camer.* bene inducit ad questionem de refu-
tatione, nec *Anna* cum ratio-
ne refellit *Napodanum*: de *Ca-
merario* patet, nam satis differt
una questio ab alia; consuetu-
do enim prohibet mulierē ha-
bentem filios testari, nisi de
decima, an possit substituere
in casu mortis filiorum, habet
suos terminos prohibitivos; et
go non potest substituere, non
est bona consequentia; et
set enim casus omissus, nam
potuisse testari, si voluisse,
quando filii mortui essent, si
duraret eadem voluntas, & sic
questio proposita fundatur in
prohibitione.

Quando vero Jo: *Vinc.* de *Ann.* re-
fellit *Napodanum*, nec bene di-
citat: fateor enim non benè in-
duci à *Camer.* ad questionem,
non quod prohibito sit ratio-
ne personæ, & hic ratione rei;
quia consuetudo respexit po-
tius rem, quam personam; li-
cet etiam personam, & sexum
 12 mulieris, ut bona conserven-
tur filiis, & filiorum agnatis,
unde provenerunt. Sie infrā
magistraliter arguit *Napod.* ne
persona mulieris, vel amore,
 13 vel metu maritali extrahat bo-
na antiqua ad exterds, & sic fr-

Iū sunt postea in verbis & agnati in mente consuetudinis adcessoriis, & secundarij: reliquā eam tamen in majori libertate respectu agnatorum, & sic prohibitiō testandi, nisi de certa re verificatur tempore actus gesti; sed cum sit ambulatio voluntas, si durat, dicit Napodanus: potest ad libitum de novo testari; non sequitur, ergo in refutatione attenditur tempus actus gesti; cum sit refutatio actus irrevocabilis; nec potest ab actu testandi regulari, licet appellatus prematura successio quæstio igitur est discutienda ex aliis regulis juris, ut diffiniri possit; an proximitas considerata ab hoc jure feudorum respectu refutatarii requiratur praexisterere tempore actus gesti, & perdurare usque ad tempus mortis.

Præsupposito quod refutatio sit alienatio iure isto permissa in proximiore, vel sequentem in gradu cum consensu proximioris, ad h. sed. & res, & §. et si libellum, & cap. Titius videndum est, si ista proximitas consideratur respectu actus gesti, vel mortis, & per consequens, quod jus competit filii nascituris, vel aliis agnatis nascituris.

Alvaro. in cap. Titius num. 6. tenet simpliciter pro tempore mortis, Idem in §. & alio de-

fidei. feudi, etiam quod non esse concepti: Prepos: sequitur Ab uardia. Simpliciter. Canet. in c. volentes §. aut non relinqueridam 43. fol. 1114. Cum. in caps. alii quem verb. antiquis num. §. per plura argumenta prou. & contra, & pluribus relativis dih singuit procedere supradictum in feudo ex pacto; contrarium vero in feudo haereditario. ex Petrus de Gregorio, & infra ex aliis. 3

Petrus de Greg. de concess. feuds patr. ter quaq. id. verb. tertio inferoc.

6 Berard. de Medico de successione feudi ab intest. verb. sed si Jacobus de S. Ger. in. Investit. verb. §. annus ex dictis vassallis refutavit aliquique Siculi relatū per Cimiam itilem.

Dec. cons. 445. verb. bella, jam concurredit etiam si non essent concepti filii existentes tempore mortis ex Isern. in d. §. & olim de sarc. feud. sed decipitur quoad hoc extremum.

Ubi Andr. num. 9. verb. item an filii. Primo arguit pro tempore actus gesti. l. 2. C. de libert. & eorum liber. 2. ff. de postul. l. affinitates. ad rebell. l. ex facto, §. ex facto.

Pro nascituris ff. de reb. dub. l. si cognatis, se restringit ad conceptum. l. 1. §. sciendum ff. de suis, & legit.

Si inspicitur tempus actus gesti, vel declarare haereditatis diffe-

differentia erat maxima, quia tempore delatae posset reperi iuris inhabilis per professionem, vel utrum sit abstentio, vel translatio, ut pro se unius, vel omnibus, & tempus delatae hereditatis attendendum, respondit Corn. consil. 272. vol. 3. post num. 5. Soc. consil. 183. num. 2. vol. 2. Ruin. consil. 204. num. 9. vol. 1. ut postea delata, intelligatur adita, & postea cessa.